Concerning the International Registration of Marks) (ค.ศ.1891) หรือ ปี พ.ศ.2434 และ
พิธีสารมาดริดเกี่ยวกับข้อตกลงมาดริดว่าด้วยการจดทะเบียนเคร่ืองหมายการค้าระหว่างประเทศ
(Protocol Relating to the Madrid Agreement Concerning the International Registration of Marks)
(1989 ) ปี พ.ศ.2532 โดยข้อตกลงมาดริด (Madrid Agreement) และพิธีสารมาดริด (Madrid Protocol)
ซึ่งทั้งสองข้อตกลงได้แยกออกจากกันโดยอิสระ ดังนั้น ประเทศสมาชิก สามารถที่จะเลือกเข้าเป็นภาคี
สมาชิกข้อตกลงใดข้อตกลงหนึ่งหรือทั้งสองข้อตกลงก็ได้ แต่ส

5.2.1 ประเทศไทยควรเข้าเป็นภาคี ตามแบบพิธีสารมาดริดที่เกี่ยวกับความต กลงว่าด้วยการ
จดทะเบียนเคร่ืองหมายการค้าระหว่างประเทศ (Protocol Relating to the Madrid Agreement
Concerning the International Registration of Marks) ปี พ.ศ. 2532 (ค.ศ. 1989) เพราะตามข้อตกลง
ตามแบบพิธีสารมาดริดนั้นมีความเหมาะสม เพราะ มีความยืดหยุ่นและ เพิ่มความสะดวก รวดเร็ว
รวมทั้ง ประหยัดค่าใช้จ่ายให้กับ ผู้ยื่นค าขอจดทะเบียน ที่มากกว่าการเข้าร่วมเป็นภาคี ตามข้อตกลง
มาดริด (Madrid Agreement) ด้วยเหตุผลดังกล่าวนี้จะท าให้ประเทศไทยได้รับความคุ้มครองสิทธิใน
เคร่ืองหมายการค้าระหว่างเทียบเท่านานาอารยะประเทศ โดยปัจจุบันมี ประเทศที่เข้าร่วมเป็นภาคี แล้ว
จ านวน 85 ประเทศทั่วโลก (นับถึงเดือนมีนาคม 2554)

5.2.2 ประเทศไทยควรเตรียมความพร้อมและความร่วมมือจากประเทศสมาชิก ตามแบบ
พิธีสารมาดริด ที่เกี่ยวกับความตกลงว่าด้วยการจดทะเบียนเคร่ืองหมายการค้าระหว่างประเทศ
(Protocol Relating to the Madrid Agreement Concerning the International Registration of Marks) ปี
พ.ศ. 2532 (ค.ศ. 1989) ทั้งในด้านหน่วยงาน บุคลากรและงบประมาณต่าง ๆ เพื่อ รองรับกับระบบการ
จดทะเบียนเคร่ืองหมายการค้าระหว่างประเทศพร้อมทั้งอนุวัติการกฎหมายเฉพาะมาตราที่เกี่ยวข้องกับ
ระบบการจดทะเบียนเคร่ืองหมายการค้าของไทยเพื่อแก้ไขบทบัญญัติบางประการของ พระราชบัญญัติ
เคร่ืองหมายการค้า พ .ศ.2534 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2543 เพื่อให้สอดคล้องกับข้อตกลง ตาม
แบบพิธีสารมาดริด (Madrid Protocol)